
 

 

 

 

BESLUIT VASTSTELLING TOELATINGS- EN SLUITINGSTIJDEN  BIJ DE INVOERING 

VAN DE ZOMER- EN WINTERTIJD 

 

 

14304/RS 

 

 

 

DE BURGEMEESTER VAN LEEUWARDEN; 

 

overwegende dat, voor de horecabedrijven met een sluitingstijd van 05.00 uur 

en horecabedrijven die alcohol schenken, waarbij tussen 03.00 uur en 05.00 

uur geen nieuwe of komende bezoekers mogen worden toegelaten in hun 

horecabedrijf de toelatingstijden en sluitingstijden bij de invoering van de 

zomertijd en wintertijd moeten worden vastgesteld; 

 

dat elk jaar verwarring ontstaat bij de invoering van de zomertijd waarbij de 

klok om 02:00 uur een uur vooruit gaat, dat deze uitgaansnacht in feite een 

uur korter duurt; 

 

dat door het in Leeuwarden gekozen model van toelatingstijd tot 03:00 uur, 

mogen bezoekers in feite slechts tijdens deze nacht tot 02:00 uur naar binnen 

in plaats van tot 03:00 uur. Vanwege de zomertijd wordt het om 02:00 uur 

immers direct 03:00 uur; 

  

dat gezien het feit dat bezoekers voor een deel onder invloed van alcohol en 

of andere verdovende middelen zijn, is in die nacht een verhoogd risico op 

onbegrip en discussies op straat. Een en ander kan mogelijk leiden tot 

opstootjes in en nabij de horeca; 

 

dat ik daarom onderzocht heb of er vaste afspraken gemaakt kunnen worden 

met de exploitanten en de bezoekers van de horecabedrijven, de 

toezichthouders, de handhavers en politie, zodat er een eenduidiger 

beleidslijn is tijdens de invoering van zomer- en wintertijden; 

 

dat met politie en stadstoezicht overleg is gevoerd en hen om advies gevraagd 

is; 

 

dat de volgende adviezen zijn ontvangen: 

 

Advies politie 

Bij invoering van de zomertijd, toelatingstijd tot 04.00 uur en de sluitingstijd 

om 06.00 uur. Dit betekent de oude wintertijd hanteren. 

 

Bij de invoering van de wintertijd, toelatingstijd tot 02.00 uur en de 

sluitingstijd om 04.00 uur. Dit betekent de oude zomertijd hanteren. 

 

De exploitanten van de horecabedrijven hebben vanaf 24.00 uur, drie uur de 

tijd om bezoekers binnen te laten, dit is een vaste afspraak volgens politie. 

Deze afspraak is nooit formeel vastgelegd. Volgens bovenstaande regeling, 

hebben de horecabedrijven net zoveel uren als gedurende de andere 

horecanachten. 



 

14304/RS 
Blad 2 

 

 

Advies stadstoezicht 

Bij invoering van de zomertijd, toelatingstijd tot 04.00 uur en de sluitingstijd 

om 06.00 uur. Dit betekent de oude (winter)tijden hanteren. 

 

Bij de invoering van de wintertijd, toelatingstijd tot 03.00 uur en de 

sluitingstijd om 05.00 uur. Dit betekent de feitelijke tijden hanteren 

waardoor de diensttijd van de toezichthouders een uur langer is.  

 

Dit is in de praktijk altijd zo geweest bij het toezicht van de toelatingstijden 

en de sluitingstijden van de horecabedrijven in de binnenstad. 

 

dat gelet op de adviezen van Stadstoezicht en van de politie en de evaluatie 

van de wintertijd 2014 geconcludeerd moet worden dat de optie van 

stadstoezicht het minst ingrijpend is voor exploitanten en de bezoekers van de 

horecabedrijven. Daarnaast is het in de praktijk altijd zo geweest dat 

voorgestelde tijden werden toegepast bij de horecabedrijven. Bij deze optie 

zijn de minste openbare orde problemen te verwachten; 
 

 

BESLUIT: 

 

 

I Bij de invoering van de zomertijd – conform advies van politie en 

stadstoezicht - toelatingstijd van 04.00 uur en een sluitingstijd van 06.00 uur 

te hanteren.  

 

II Bij de invoering van de wintertijd – conform advies stadstoezicht - 

toelatingstijd van 03.00 uur en een sluitingstijd van 05.00 uur te hanteren.  

 

III  Te bepalen dat de beleidsregels een dag na publicatie in werking treden. 

 

 

 

Leeuwarden, 5 maart 2015 

 

 

 

De burgemeester van Leeuwarden, 

 

 

 

 

Ferd. J.M. Crone 

 


